carga horaria em atividades teórico-práticas, sob a forma de sessões de atualização, seminários, correlações clínico-

patológicas, ou outras, além da produção de trabalho de pesquisa clínica, conforme estabelecido no projeto pedagógico. 

5. BOLSA: O médico residente fará jus à percepção de uma bolsa de estudos no valor de R$ 4.106,09 (quatro mil cento e 

seis reais e nove centavos) calculada com base na efetiva presença demonstrada em controle de ponto, sobre a qual 

incidirá desconto previdenciário, cujo pagamento ocorrerá até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao vencido do tempo 

de duração programa.